
Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

PROROGA DELLA SCADENZA DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI   GIA’ IN ESSERE AL 30.6.2023 
 

Il Direttore Generale 
 

Visto  l’art. 1, commi da 549 a 561, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, concernenti il rafforzamento e la 
razionalizzazione dell’azione nazionale nei settori della meteorologia e climatologia, nonché l’istituzione dell’Agenzia 
Nazionale per la Meteorologia e Climatologia denominata ““ItaliaMeteo”” e la costituzione del comitato d’indirizzo per 
la meteorologia e la climatologia, e, in particolare, il comma 557, che disciplina lo statuto dell’Agenzia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 “Approvazione dello statuto dell’Agenzia 
nazionale per la meteorologia e climatologia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186 “Regolamento concernente l’organizzazione 
dell’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia denominata “ItaliaMeteo” e misure volte ad agevolare il 
coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17/09/2021 di nomina del Direttore Generale; 

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per l’affidamento del ruolo di Direttore dell’Agenzia 
Nazionale per la Meteorologia e Climatologia denominata “ItaliaMeteo”, contratto tra il Ministro dell’Università e della 
Ricerca, Prof.ssa Maria Cristina Messa e il Direttore dell'Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia 
“ItaliaMeteo”, Dott. Carlo Cacciamani; 
 
Vista la comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca – Segretariato Generale – Direzione Generale del 
personale, del bilancio e dei servizi strumentali avente per oggetto “Data di perfezionamento dell’efficacia del contratto 
individuale di lavoro del Dott. Carlo Cacciamani acquisita agli atti da Arpae Emilia-Romagna con PG/2022/81488 del 
16/05/2022”; 
 
Vista la nota dell’Arpae Emilia-Romagna al Ministero dell’Università e della Ricerca del 24/5/2022 con la quale viene 
trasmessa la Determinazione n. 391 del 18 maggio 2022 con la quale si è preso atto della nota riportata al punto 
precedente e si è precisato che l'aspettativa concessa al Dott. Carlo Cacciamani con determinazione n. 45/2022 decorre 
dal 16 maggio 2022 quale data di avvenuta notifica ad Arpae della nota citata; 
 
Considerato che a seguito delle citate comunicazioni il direttore è entrato nella pienezza delle proprie funzioni in data 
16/5/2022 ed è cessato dalle funzioni il 24/1/2023 (ultimo giorno di servizio);  

Visto il DPR 14.2.2023 di nuova nomina del sottoscritto;  

Considerato che in data 20.4.2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro tra il Ministro dell'Università e il 
direttore nominato, acquisito agli atti con protocollo n. 239 del 20/04/2023, il cui art. 4 recita: “L’efficacia del presente 
contratto individuale decorre dalla data di registrazione presso gli Organi di controllo”;  

Considerato che il contratto ha la durata di 3 anni della data di efficacia e che l’efficacia dello stesso è dalla data di 
registrazione presso gli Organi di Controllo;  

Vista la comunicazione del MUR acquisita al prot. 410 del 13/06/2023 con la quale è stato comunicato l’esito, senza 
rilievi, della verifica effettuata dall’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei Conti; 





Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

Visto infine il provvedimento nr. 77/2023 prot. Nr. 415 del 13/06/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’ingresso in servizio 
del Direttore dell’Agenzia Italia Meteo Dott. Carlo Cacciamani” con il quale si è disposta l’assunzione del servizio del 
Direttore nominato a decorrere dal 13/06/2023; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- nr. 1/2022 prot. 1/2022 “Disposizioni in materia di protocollo e linee guida per gestione budget 2022” del 24 
maggio 2022 che definiva le modalità di gestione del protocollo dal 24/5/2022 fino all’adozione del protocollo 
informatico e del relativo manuale;   

- nr. 7/2022 prot. 42/2022 “Approvazione procedura protocollo” che definisce le modalità operative; 
- nr. 5/2022 prot. 31/2022 e nr. 14 prot. 71 con i quali è stato adottato e successivamente modificato il 

regolamento di contabilità (inviato per la necessaria approvazione al Ministero vigilante); 
- nr. 10/2022 prot. 58/2022 con il quale si è definito il comando presso l’Agenzia del dott. Moreno Tommasini 

per l’esercizio delle funzioni di dirigente amministrativo prorogato con atto nr. 4/2023; 
- nr. 38/2022 prot. 172/2022 con il quale si è provveduto ad affidare alcuni servizi amministrativo contabili a 

CINECA; 
- nr. 43/2022 prot. 197/2022 con il quale si è adottato il budget 2022 in corso di approvazione da parte del 

competente Ministero; 
- nr. 45/2022 prot. 204/2022 con il quale si è adottato il budget 2023 in corso di approvazione da parte del 

competente Ministero; 
- nr. 1/2023 – Attivazione sistema protocollo 2023; 

- nr. 2/2023 – Approvazione Budget provvisorio 2023; 

- nr. 3/2023 – Approvazione Codice di comportamento; 

-  nr. 4/2023 – Approvazione comando Dirigente Amministrativo 

- nr. 17/2022 – prot. 83/2022 – Approvazione procedure contabilità; 
- nr. 7/2023 – prot. 23/2023 -Approvazione procedure di contabilità 2023; 
- nr. 77/2023 – Presa d’atto dell’ingresso in servizio del Direttore dell’Agenzia Italia Meteo dott. Carlo 

Cacciamani; 
 

Visti: 

- l'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato e corretto con D.Lgs. n. 56/2017 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa"; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione; 

- la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale così come previsto e disciplinato dall’art. 1 
comma 513 e seguenti della Legge 208/2015; 



Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modifiche “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2000)”, ed in particolare l’art. 26; 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e successive modifiche che prevede che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati Elettronici; 

- l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), così come modificato dall'art. 1, comma 419, 
Legge n. 232 del 2016, in base al quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti…”; 

- il D.P.R. 1972, n. 633 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 
17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, che prevede un nuovo metodo di versamento dell’IVA (cd “split 
payment”) che stabilisce, per le amministrazioni pubbliche acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti secondo cui le amministrazioni stesse devono versare all’Erario direttamente l’IVA a 
loro addebitata in fattura dal fornitore; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 gennaio 2015 e s.m.; 

- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

- l D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 
54 del D.Lgs. 165”, in particolare l'art. 14 “Contratti e atti negoziali”; 

 

Considerato, altresì, che: 

- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera d), del succitato Statuto spetta al Direttore la definizione degli indirizzi 
e i programmi generali necessari per raggiungere i risultati previsti dal Piano Triennale delle Attività nonchè 
l’attribuzione delle risorse necessarie per l’attuazione dei programmi e dei progetti; 

- l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del buon andamento e 
dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo ed in particolare l’art. 8, 
secondo cui “Le agenzie hanno piena autonomia nei limiti stabiliti dalla legge (…). L’incarico di direttore 
generale dell’agenzia viene conferito in conformità alle disposizioni dettate dal precedente articolo 5 del 
presente decreto per il conferimento dell’incarico di capo del dipartimento”; l’art. 9, l’art.10, l’art. 66, comma 
3, e l’art. 68, comma 1, secondo cui “il direttore rappresenta l’agenzia e la dirige, emanando tutti i 
provvedimenti che non siano attribuiti, in base alle norme del presente decreto legislativo o dello statuto, ad 
altri organi; 

- l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni che consente alle 
Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire 



Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

- il regolamento di contabilità dell'Agenzia approvato con atto del Direttore nr. 5/2022 che all'art. 60 prevede la 
possibilità di assegnare incarichi, ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, di attività di ricerca, per acquisire 
prestazioni di consulenza, di progettazione o di supporto alla ricerca ed ai servizi amministrativi o tecnici 
dell’Agenzia; 

 

Richiamati i precedenti atti del Direttore Vicario di seguito descritti: 

 18/2023 avente ad oggetto il conferimento, fino al 30 giugno 2023, di incarico occasionale a R. M. per l’avvio 
delle procedure informatiche di contabilità dell’Agenzia “ItaliaMeteo” e formazione del personale in materia 
di “contabilità del personale”; 

 21/2023 avente ad oggetto il conferimento, fino al 30 giugno 2023, a V.M. di attivita’ occasionale  di natura 
amministrativa legata alla messa a regime delle procedure informatiche di gestione delle attività 
amministrative relative agli affidamenti di beni e servizi, alla attività contrattuale in generale, alla gestione 
documentale e la successiva formazione del personale amministrativo fino al 31 agosto 2023; 

 28/2023 avente ad oggetto il conferimento, fino al 30 giugno 2023, di incarico occasionale a a Luigina De 
Simone per il supporto alle attività di protocollazione dell’Agenzia ItaliaMeteo, archiviazione documentale e 
sviluppo di processi amministrativi con il sistema informativo Titulus; 

 

Acquisite le note di seguito elencate: 

 

- prot. 483/2023 del 28.06.2023 con la quale la sig.ra L. D. ha chiesto, per le motivazioni ivi espresse, la proroga 
della scadenza al 30 settembre 2023 del contratto in essere ferme restando le condizioni economiche già 
convenute; 

-prot. 478/2023 con la quale la sig.ra R.M. ha chiesto, per le motivazioni ivi espresse, la proroga della scadenza al 
30 settembre 2023 del contratto in essere ferme restando le condizioni economiche già convenute; 

-prot. 491/2023 con la quale la sig.ra V.M ha manifestato, per le motivazioni ivi espresse, la propria disponibilità 
alla proroga della scadenza al 31 agosto 2023 del contratto in essere ferme restando le condizioni economiche 
già convenute; 

 

Richiamate le proprie note di seguito elencate: 

 

- prot. 488/2023 con la quale è stato richiesto all’Ente di appartenenza della signora L.D. di esprimersi, entro il 
termine utile precedente alla scadenza, circa la necessità/opportunità di esprimere un nuovo consenso rispetto 
alla richiesta proroga; 

- prot. 481/2023 con la quale è stato richiesto all’Ente di appartenenza della signora R.M di esprimersi, entro il 
termine utile precedente alla scadenza, circa la necessità/opportunità di esprimere un nuovo consenso rispetto 
alla richiesta proroga; 

- prot. 492/2023 con la quale è stato richiesto all’Ente di appartenenza della signora V.M. di valutare la possibilità 
di integrare l’autorizzazione già concessa; 

 



Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

 
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231202   
www.agenziaitaliameteo.it 

 

Lette le note di riscontro di seguito elencate: 

 

- prot. 494/2023 pervenuto dalla Direzione dell’Agenzia per la Ricostruzione Sisma 2012 della Regione E.R.con  il 
quale si formalizza il nulla osta alla proroga dell’incarico per la signora R.M.; 

- prot. 495/2023 pervenuto dalla Direzione generale conoscenza, lavoro, ricerca e impresa della Regione E.R.  con il 
quale si formalizza il nulla osta alla proroga dell’incarico per la signora L.D.; 

- prot. 497/2023 pervenuto dal Comune di Crevalcore con il quale si formalizza il nulla osta alla proroga dell’incarico 
per la signora V.M.; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario concedere le richieste proroghe; 

Verificato che le proroghe di cui sopra non comporteranno per l’Agenzia “ItaliaMeteo” alcun onere aggiuntivo rispetto 
agli impegni già assunti; 

Attestato che il sottoscritto Direttore Generale, responsabile del procedimento, non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa; 
 

DISPONE 
 

1. di prorogare la scadenza degli incarichi descritti in premessa come di seguito meglio specificato: 
 
- incarico occasionale a R. M. per l’avvio delle procedure informatiche di contabilità dell’Agenzia “ItaliaMeteo” e 
formazione del personale in materia di “contabilità del personale” fino al 30 settembre p.v.; 
 
-  incarico occasionale a V.M. per lo svolgimento di attività di natura amministrativa legata alla messa a regime delle 
procedure informatiche di gestione delle attività amministrative relative agli affidamenti di beni e servizi, alla attività 
contrattuale in generale, alla gestione documentale e la successiva formazione del personale amministrativo fino al 31 
agosto 2023; 
 
- incarico occasionale a L.D. per il supporto alle attività di protocollazione dell’Agenzia “ItaliaMeteo”, archiviazione 
documentale e sviluppo di processi amministrativi con il sistema informativo Titulus fino al 30 settembre p.v.; 
 
2. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione dell’Amministrazione Trasparente relativa agli incarichi e alle 
collaborazioni acquisite; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i consulenti/collaboratori interessati nonché alle rispettive 
amministrazioni di appartenenza; 
 
 
Bologna, 30.06.2023 

Il Direttore 
Dr. Carlo Cacciamani 

(firmato digitalmente) 
 


		2023-06-30T14:16:57+0000
	CARLO CACCIAMANI




